



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニックトー
コード番号 5367 URL <http://www.nikkato.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 隆
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 土井 祐二

TEL 072-238-3641

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,108	26.8	153	282.4	169	205.0	111	210.8
27年3月期第1四半期	1,662	△2.8	40	△29.1	55	65.5	36	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	9.33	—
27年3月期第1四半期	3.00	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	12,790	9,243	9,243	9,084	72.3	774.33
27年3月期	12,560	9,084	9,084	9,084	72.3	760.96

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,243百万円 27年3月期 9,084百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,350	18.1	280	138.5	290	119.3	185	124.2	15.50
通期	8,900	1.4	480	8.9	500	6.8	320	12.3	26.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	12,135,695 株	27年3月期	12,135,695 株
28年3月期1Q	198,686 株	27年3月期	198,673 株
28年3月期1Q	11,937,009 株	27年3月期1Q	11,937,328 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、引き続き政府による積極的な経済政策や金融政策を反映して、円安と株式市場の株価上昇が続き、業績好調な輸出主体の大手製造業を中心に設備投資は増加傾向で、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中で、主力のセラミックス事業は主要客先の電子部品業界の本格的な需要回復により、売上高は前年同期比35.2%増と大幅増収の1,641,702千円となりました。一方のエンジニアリング事業は、受注は順調なもの年度後半の売上見込みのため、前年同期比4.1%増収の466,091千円の売上高に止まりましたが、当第1四半期の売上高合計は前年同期比26.8%増と大幅増収の2,107,794千円となりました。

利益面におきましても、上記セラミックス事業の増収効果により営業利益は前年同期比282.4%増益の153,389千円、経常利益も前年同期比205.0%増益の168,825千円、さらに四半期純利益も前年同期比210.8%増益の111,424千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産は、流動資産で前期末比僅かに0.8%減少しましたが、固定資産が保有株式の株価上昇に伴う投資有価証券の増加により前期末比6.0%増加しましたため、前期末比1.8%増の12,789,999千円となりました。

負債は、流動負債で賞与引当金の減少等により前期末比2.4%減少しましたが、固定負債が長期借入金や繰延税金負債等の増加で前期末比28.8%増加しましたため、前期末比2.0%増の3,546,797千円となりました。

純資産につきましては、繰越利益剰余金の増加に加え、保有株式の株価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加により、前期末比1.8%増の9,243,202千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において平成27年5月7日付「平成27年3月期決算短信[日本基準] (非連結)」にて公表いたしました内容から変更はありません。

(注) 本資料に記載している業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,762,148	1,764,924
受取手形及び売掛金	3,753,245	3,705,830
有価証券	30,630	30,632
商品及び製品	572,692	579,064
仕掛品	1,119,250	1,133,920
原材料及び貯蔵品	305,439	311,751
その他	103,409	55,936
貸倒引当金	△700	△700
流動資産合計	7,646,115	7,581,359
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,529,124	1,516,650
機械及び装置(純額)	1,006,645	956,556
その他(純額)	704,727	698,247
有形固定資産合計	3,240,496	3,171,453
無形固定資産	35,908	52,169
投資その他の資産	1,637,239	1,985,016
固定資産合計	4,913,643	5,208,639
資産合計	12,559,758	12,789,999
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	366,228	447,847
買掛金	1,265,515	1,163,541
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	184,008	234,000
未払金	294,729	458,675
賞与引当金	212,000	106,000
役員賞与引当金	15,820	3,955
その他	246,490	99,683
流動負債合計	2,984,791	2,913,703
固定負債		
長期借入金	140,548	232,032
役員退職慰労引当金	129,107	132,432
資産除去債務	38,688	38,853
その他	183,049	229,776
固定負債合計	491,393	633,094
負債合計	3,476,185	3,546,797

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,320,740	1,320,740
資本剰余金	1,225,438	1,225,438
利益剰余金	6,304,066	6,355,805
自己株式	△86,418	△86,424
株主資本合計	8,763,826	8,815,559
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	319,747	427,642
評価・換算差額等合計	319,747	427,642
純資産合計	9,083,573	9,243,202
負債純資産合計	12,559,758	12,789,999

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,662,012	2,107,794
売上原価	1,327,330	1,644,271
売上総利益	334,682	463,522
販売費及び一般管理費	294,570	310,133
営業利益	40,111	153,389
営業外収益		
受取利息	554	577
受取配当金	13,758	14,663
その他	4,163	3,128
営業外収益合計	18,476	18,370
営業外費用		
支払利息	2,213	2,169
コミットメントフィー	750	750
その他	280	14
営業外費用合計	3,243	2,934
経常利益	55,344	168,825
特別損失		
固定資産廃棄損	148	851
特別損失合計	148	851
税引前四半期純利益	55,195	167,973
法人税、住民税及び事業税	2,000	19,000
法人税等調整額	17,345	37,549
法人税等合計	19,345	56,549
四半期純利益	35,850	111,424

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,214,264	447,747	1,662,012	1,662,012
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,214,264	447,747	1,662,012	1,662,012
セグメント利益	45,145	△5,034	40,111	40,111

当第1四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	セラミックス事業	エンジニアリング 事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,641,702	466,091	2,107,794	2,107,794
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,641,702	466,091	2,107,794	2,107,794
セグメント利益又は損失(△)	152,725	664	153,389	153,389